
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de novembro de 2023 Edição Nº: 4124 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE CONVALIDAÇÃO: Referente à Concorrência Pública nº 27.06.01/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

IMPLANTAÇÃO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 

LOCALIDADES DE PAI JOÃO, RIACHO DO MEIO, AROEIRA, ZIPUEIRAS E 

TAPERINHA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 
Considerando as disposições editalícias no tocante à possibilidade de convalidação; 
Considerando o contido no procedimento de Convalidação; Fica DETERMINADA A 

CONVALIDAÇÃO, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, o 

Processo Licitatório em referência, para retificar a proposta vencedora. O valor global sai 
de R$ 2.189.781,00 (Dois milhões, cento e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e 

um reais), para, após a correção, o valor de R$ 2.189.781,57 (Dois milhões, cento e 

oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e um reais e Cinquenta e sete centavos). 
Reitera-se que esta convalidação se encontra respaldada nos princípios da Administração 

Pública e na Lei Federal nº. 9.784/99, visto que não se verifica lesão ao interesse público 

nem prejuízo a terceiros, sendo o vício sanável na forma da lei. Incorpore-se aos autos. 

Informe-se nos portais pertinentes. Jaguaribe/CE, em 13 de novembro de 2023. Charles 

de Lima Nunes. Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 

23.02.02/2023-06, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.02.02/2023. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: LONDRIHOSP IMPORTAÇÕES E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de Novembro de 2023. VALOR ADITIVO: R$ 

2.450,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.02.02/2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMAMENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO 

O CONTRATO INICIAL: 04,91% (QUATRO INTEIROS E NOVENTA E UM 

CENTÉSIMOS POR CENTO) ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATADA: 

LONDRIHOSP IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 

HOSPITALAR EIRELI. Jaguaribe/CE, 09 de Novembro de 2023. IANNY DE ASSIS 

DANTAS - Secretária de Saúde 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do 

QUARTO ADITIVO ao Contrato Nº 16.05.02/2022, resultante da CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 16.05.02/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA CONTRATADA: AF CONSTRUÇÃO LTDA DATA DA ASSINATURA 

DO ADITIVO: 13 DE NOVEMBRO DE 2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16.05.02/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES DA ESCOLA E.I.E.F. GUTENBERG 

BARBOSA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 3,92% 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: 

ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA Jaguaribe - CE, 13 de Novembro de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato 

do QUARTO ADITIVO contratual resultante do CONTRATO Nº 06.10.01/2021, 

originária do Processo Licitatório na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 

06.10.01/2021 CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

CONTRATADA: BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 04 de Outubro de 2023 PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 06.10.01/2021. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE JAGUARIBE/CE READEQUAÇÃO: SUPRESSÃO 

ITENS 2.4, 3.1.2, 3.2.1.7, 3.2.2.8, 3.2.2.9. ACRÉSCIMO ITEM 3.2.2.13. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO 

ADJ DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. ASSINA PELA 

CONTRATADA: EDIVAL CORREIA BRAGA JUNIOR Jaguaribe - CE, 04 de 

Outubro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES Secretário Adj. Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 330/2023, de 17 de novembro de 2023. NOMEIA MEMBROS DA 

COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 

2021/2024. O Prefeito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a as 

disposições do Guia Metodológico do Programa Selo UNICEF – Edição 2021/2024, 

CONSIDERANDO a essencial importância do Poder Público Municipal desenvolver 

políticas públicas em prol dos direitos da criança cobrindo as necessidades de 

desenvolvimento de maneira adequada à idade, conforme a criança cresce; 

CONSIDERANDO que no Brasil, desde a elaboração do ECA – Estatuto da Criança e 

do Adolescente, em 1990, meninas e meninos são reconhecidos como sujeitos de direito, 

sob a proteção do Estado e da sociedade; CONSIDERANDO que a Comissão 

Intersetorial de que trata este ato administrativo, fortalece o enfrentamento à violência 

sexual contra crianças e adolescentes, devendo contar com a participação de diversos 

representantes da sociedade civil e governamental. R E S O L V E:Art. 1º Nomear os 

membros abaixo identificados para compor a COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS 

DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – EDIÇÃO 

2021/2024.  

NOME  RG ÓRGÃO DE ORIGEM  

FABRICIO BARREIRA 

GUEDES 

2005002066035 GABINETE DO PREFEITO 

PAULA KELLEN 

BEZERRA PINHEIRO 

339964599 GABINETE DO PREFEITO 

GISLANE RODRIGUES 

DE OLIVEIRA MARIZ 

2003019012832 CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

JOSE TALVANIO 

PINHEIRO 

2.144.505-91 SECRETARIA MUNICIPAL 

DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

POLYANE ALVES DE 

ARAUJO DIOGENES 

20074656591 SECRETARIA MUNICIPAL 

DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 VANIA MARIA ACIOLY 

GUEDES VIEIRA 

1.339.102 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA 

259.579.533-34 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

ARIANNE MAIA SILVA  2001025021469 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

CLAUDIO CESAR DA 

SILVA PEREIRA 

2005019009676 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

WLADENISE 

CAVALCANTE DE 

AQUINO 

2006009138951 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

RUTH GOMES DA SILVA 990103424434 NÚCLEO DE CIDADANIA 

DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (NUCA) 

JOSE CLEITON QUEIROZ 

DA SILVA 

20220898698 NÚCLEO DE CIDADANIA 

DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (NUCA) 

CLAUDINA GEOVANA 

SILVA ALENCAR  

2022086488-2 NÚCLEO DE CIDADANIA 

DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (NUCA) 

KAIRO JONAS GOMES 20200127653 NÚCLEO DE 

CIDADANIA DA 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

(NUCA) 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de novembro de 2023 Edição Nº: 4124 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

KELLY LEMOS 

ALMEIDA 

20084919404 CONSELHO TUTELAR 

MARIA ANAIDE DA 

SILVA  

230261892 CONSELHO TUTELAR 

WESLEY GOUVEIA 

SALDANHA 

20079893079 ASSOCIAÇÃO JOVENS 

CONECTADOS 

KAROLYNE SOARES DE 

ANDRADE LIMA   

3443.125 REPRESENTAÇÃO DE 

CONSELHOS DE 

CONTROLE SOCIAL 

RITA VESCIA ARAUJO 

PEIXOTO BRAGA 

2007832097 -0 REPRESENTAÇÃO DE 

CONSELHOS DE 

CONTROLE SOCIAL 

VITORIA DUARTE DE 

ANDRADE 

2004019090483 REPRESENTAÇÃO DE 

CONSELHOS DE 

CONTROLE SOCIAL 

HERIKA GOMES DA 

SILVA 

980970001806 ARTICULADORA 

MUNICIPAL DO SELO 

UNICEF 

FRANCISCO LUIS LIMA 

VIEIRA 

20080133970 COORDENADOR 

MUNICIPAL DA 1MiO 

MARIA APARECIDA 

ALVES NOGUEIRA 

546058577 COORDENADORA 

OPERACIONAL DA BUSCA 

ATIVA ESCOLAR 

 

Art. 2º : A COMISSÃO INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E 

ADOLESCÊNCIA – SELO UNICEF – EDIÇÃO 2021/2024 tem caráter intersetorial, 

devendo ser composta por atores sociais governamentais e não governamentais da rede 

de defesa e garantia de direitos e do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do 

Adolescente que tem relevância para a realização das ações propostas para o projeto. Art. 

3º : A Comissão é operacional e tem por objetivo planejar, executar, monitorar e avaliar 

juntamente com o CMDCA e com a articulação do Selo no Município as ações previstas 

na metodologia do Selo Unicef – Edição 2021/2024. Parágrafo 1º: A COMISSÃO 

INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – 

SELO UNICEF – MUNICÍPIO APROVADO – EDIÇÃO 2021/2024 não substitui o 

Conselho de Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, Conselho Tutelar e nem o (a) 

Articulador (a) do Selo Unicef. Parágrafo 2º: Os membros da Comissão podem ser 

substituídos a qualquer tempo, respeitando, sempre, a representação dos diversos atores 

sociais da rede municipal. Art. 4º: O trabalho realizado pela COMISSÃO 

INTERSETORIAL PELOS DIREITOS DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – 

SELO UNICEF – EDIÇÃO 2021/2024 é de caráter gratuito, não cabendo, pois, 

qualquer repasse compensatório ou remuneratório a título de contraprestação, não 

havendo vínculo trabalhista e nem obrigação de natureza laborais, previdenciária ou afim 

para participação na Comissão. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 17 

de novembro de 2023.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 


